büyük günah işleyen kimsenin durumu hakkında ders vermekte olan
Hasanel-Basıî'nin meclisinden aynimasiyle başlamış olmasıdır. Kaynak
lardan öğrendiğimize göre Hasan el-Basrî H.110/M.728 tarihinde vefat
etmiştir'. Mu'tezile fırkasınm kurucusu olan Vâsıl b. Atâ ile Amr b.
Ubeyd'in doğum tarihleri ise, H. 80 /M.699 yıb^ olduğuna göre, böyle bir
fikrî harekete yirmi yaşından önce başlamış olmaları düşünülemez. Bu
na göre Mu'tezile'nin, bir dinî sistem olarak Hicrî İkinci yüzyıhn başla-
rmda, büyük bir ihtimalle Hicrî 100—110, Milâdı 718—728 yıllan arasında
doğmuş olması gerekmektedir'.

Bununla beraber, bu tarihi daha da ileriye götürerek Hz.Peygam-
ber'e kadar dayandırmak isteyen Mu'tezile bilginleri de vardır. Bu dü
şünceyi savunanların başında İbnu'l-Murtadâ gelmekte ve buna delil
olarak da, Vâsıi'm Hz.Ali'nin oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye (ölm.
H.81/M.700 yıhndan sonra) tarafından yetiştirildiğini ve dolayisiyle

1 Bk. îbn Hallikân, Vefâyâtu'l-Ayân, C.I, e. 355, Kahire, 1367/1948.
2 Bk. îbn Halİikân, anılan eser, C.III, b. 132;Yâkûtu'l-Hamavî, Mu'cem el-Udd>â, C.

XIX, B. 243, Kahire 1357/1938; Zuhdî Hasan CâruUah, el-Mu'tesUey s. 113, 114, Kahire 1366/
1947.

3 Bk. el-Makrîzî, Kitâbu''l-Hıtat el-Makrîziyye, C. İV, s. 183,Kahire 1324-1326; Dr. Ke
mal Işık, Mu^teiile'nin Doğufu ve Kelâmı Gâriiflert, s. 50, Ankara 1967.

Çün
kü bu görüş kabul edildiği takdirde Muhammed b.el-Hanefiyye'nin ölüm
tarihiile Vasıl'ın doğum tarihiarasında çelişik birdurum ortaya çıkmak

tadır. Bilindiği gibi Vâsıl, H.80 /M.699 yılında doğmuş, İbn el-Hanefiyye
ise H.81 /M.700 ile H.83 /M.702 yılları arasında ölmüştür. Hatta bu tari
hin H.72/M.691 veya 73/692 olduğunu ileri sürenler de vardır'. îşte

tarihler arasındaki bu çelişik durum göz önüne ahndığı takdirde, İbnu'l-

Murtadâ'nm, Vâsıl'm Kelâm ilmini veya itizâl fikrini İbn el-Hanefiyye'-
den aldıgma dair sözünün doğru olmadığı gerçeği kendiliğinden ortaya
çıkmış olur.

b.Atâ, gerekse Amr b.Ubeyd ve onlar gibi hareket eden ve düşünenlere

"i'fizdi edcnfor" anlamında "Mu'fezıfe" denmesine neden olmuştur'.

4 Bk. Aiımed b. Yahyâ b. el-Murtadâ, T<J)akâiu'l'Mu^texile, Susanna Diwald-Wilzer
neşri, 8.7, Beyrut 1380/1961.

5 Bk. Ebu Bekr el-Hârizmİ, Resâilu^l-Hârismî, s. 50, Kahire 1312/1894.
6 Bk- îbn Hallikân, Vefâyâtu'l-A'yân, C. III, s. 312.
7 Bk. Ebû^l-Feth Muhammed b. AbdiM-Kerim b. Ebi Bekr eş-Şehristâni, eUMÛel ve n-

Nihal, C.I, B. 49, Kahire 1381/I961.
8 Geniş bilgi için bk. İbnul-Murtadâ, Tabakâlu'UMu'tesiJe, s. 3; Ebû Mansûr Abdul-

Kâhir b. Tâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne'l-Fırak, s. 71, Kahire 1367/1948; Ebu'I-Muzaffer el-
Isferâyinl, et-Tabair fVd-Din, a. 64-65; Kahire, 1359/1940; eş-Şehristânî, el-MiUl, C.I, s. 48;
Muhammed b. en-Nu'mân el-Muftd, Evâilu'l-MakâlâtfVl-Mezâhib ve'l-Muhtarât, s. 4-7, Tebriz

Mu'tezile, uzun bir süre kendilerine verilen bu ismi benimseyeme
miştir. Dolayisiyle, ^^Khlu'l'Adl ve''t'Tevhîd'̂ gibi bir ismi kendilerine

1371; Hannâ'l'Fâhûrî ve Halilu'l-Cerr, Târihu'l-Felaefe el'Arabiyye, C.I, #.140-141, Beymt
1957; Ahmed Emtn, Fecru'l-îslâm, s. 288 vd., Kahire 1370/1950; Prof.Dr. İbrahim Agâh Ça-
hukçu, Mu'tezile ve Akü Meseleti, A.Ü.llâlıiyat Fak. Der., s. 51, Ankara 1964; Montgomory
Watt, The Formative Period of Islamlc Thought, #. 209 vd., Edinhurgh 1973; Dr. Kemal Işık,

Mu'ieziUnin Doğuşu ve Kelâmi Görüşleri, s. 50 vd.

9 Bk.: Îbnu'l-Murtadâ, Tabakâtu'l-Mu'teiile, #. 5.
10 Bk.: Ebu'l-Hasan Ali ei-Mes'ûdİ, Murûcu's-Zehdı ve Maddin el-Cevher, C. III, s. 235,

Kahire 1367/1948.
11 Bk.: Ahmed "Kmtn, Fecru'l-lslâm, s. 289; Ignaz Goldziher, el-Akide ve'Ş'Şeria fi'l-

Itlâm, Arapçaya çevirenler: M. Yûsuf Mûsâ, A. Hasan Ahdu'l-Kâdir ve Abdu^*Azİz Ahdu'l*
Hakk, s. 100 vd., Kahire 1959; Zuhdİ Haean Cânıllah, eI'Mu'tezile, #.

Mu'tezile deyiminin ortaya çıkışı ve nedenleri hakkındaki bu kısa

bilgiden sonra, şimdi de esas konumuzu teşkil eden bu sistemin ilk kuru
cusunu inceleyelim.

VASIL B.ATÂ

Ha}^atı ve Kişiliği

Genel olarak tarihle ilgili kaynaklar. Vâsıl b.Âtâ el-Gazzâl'ın'^

Medine'de Hicrî 80, Milâdî 699 yıhnda doğmuş ve Hicrî 131, Milâdî 748
yılmda da Basra'da ölmüş olduğunda ittifak etmişlerdir. Bununla bera
ber îbn Hallikân gibi ünlü bir tarihçi de, Onun Hicrî 180, Milâdi 796
yılmda ölmüş olabileceğini söylemiştir'^ ki, bu duruma göreVâsıl'ın yak
laşık olarak yüz yıl yaşamış ve dolayısiyle Âbbâsî devrinin de bir bölü
münü idrâk etmiş olması gerekmektedir. Bu ise, tslâmî kaynaklarm
birleştiği Tarihe aykırı düşmektedir.

Bk. Şehristânİ, eUMilelve^ti'Nihal, C.I, s. 46; H.A.R. Gihb, J.H. Kramers, Skorter Eneye-
lopaedia of islam, s. 631.

13 Bk.: îbn Hallikân, Vefeyâtu^l-A'yân, C.II, s. 225; Ebû OsmanAmr b. Babr el-Câbız,

^•Beyân veU-Tebyîn, Abdüsselâm Hârûn neşri, C.I, s. 14, Kahire 1367/1948.
14 Bk.: H.A.R. Cibb, J.H.Kramer3, Shorter Eneyclopaedia of Islom, s. 631, Leiden 1961;

Ali Mustafâ el-Cûrâbi, TânJtu'l'Fırak et-Islâmiyye, s. 74, Kahire 1378/1959.
15 Bk.: tbnu*I-Murtadâ, el-Munye ve'l-Enul, s. 17, Haydarâbâd 1316/1902.

17 Geniş bilgi için bk.: Îbnu'l-Murtadâ, el-Munye ve'l-Emel, s. 17-18; el-Câhız, el-Beyân
üe'l-Te6ym ve Ihtilâfu'l-Musallîn, Muhnmmed Muhyiddin Abdulbamîd neşri, C.I, s. 216 vd..
Kahire 1369/1950; Ahmed Emin, Fecru^l-îslâm, e.283 vd.; Ignaz Goldziher, el-Akide ve'ş-Şerîa

fi'1-tslâm, Arapçaya çevirenler: M. Yûsuf Mûsâ, Ali Hasan Abdu'l-Kâdir veAbdu'l-Azız Abdu 1-
Hakk, 8. 100 vd., Kahire 1959; eş-Şehristanî, el-Milel rc'n-A'iho/, Muhammed Seyydd Ceylânİ

neşri, C.1, s. 43, 46 vd., Kahire 1381 /1961; H.A.R. Gibb, J.H. Kramers, ShorUr Encylopaedia of
lilam, 8.631;Zuhdi Hasan Cârullah, el'MuUezile, s. 113,114;Mustafa el-Gurâbî, Târihu'l-Ftrok
el-Iılâmiyye, s. 74-76; Montgomery Watt, The Formative Period oflalamic Thouht, s.

Kelâm ya da Mezhepler Tarihi yazarla-
rmdan bazılannm, içtihadında hata yapmış oba da, bir sevap alır, denen

18 Bk.: İbnu'l-Murtadâ, el-Munye vc*l-Emel, 9.17; Ebû Mubanuned ÂbdtUaİı b. Mualiot
b. Kateybe. Kitâb Uyûnl'l-Abbâr, C.I, s. 196, Kahire 1343-1349/1925-1930; Ali Mustafa el-
Curâbt, Târihu'bFırak el-lslâtniyye, s. 77.

19 Bk.: Îbna'l-Murladâ, el-Munye, s. 21; İbn Hallikân, Vefeyâtu'l-A'yân, C.I, a. 63, 64;
Prof.Dr. Neşet Çağatay ve Prof.Dr. İbrahim Agâh Çubukçu, t$lâm Mezhepleri Tarihi, a. 113,
Ankara 1976; el-Gorâbl, Târîhü'l'Firak, a. 78.

20 Bu haksız suçlamalar için baknuz: Ebû Mansûr Abdu'l-Kâhir b. Tâhir el-Bağdâdî,

cl-Fark beyne'l-Fırak, Muhammed Zâbid el-Kevaen neşri, s. 70-71, Kahire 1367/1948; Ebu'l-
Muzaffer el-îaferâyinî, et-Tabsir fi'd-Din, s. 41, Kahire 1359/1940; Ebn'l-Hasan Ali b. îsmâil
cl-Eş'arî, KitâbuU-lbâtıe an UsûU^d-Diyâne, s. 41, Haydorâbâd 1367/1948; el-Hâ£ız Şemseddin

ez-Zehcbî, Mizânu'l-l'lidâtfî Nakdi'r-Ricâl, C. III, a. 267, Kahire 1325/1907.

Bunlar, dış görünüşü ile içi bir olan, kalpleri ve amelleri ile îslâ-
miyete tam olarak bağh, imân esaslarını eksiksiz yerine getiren ve bun
lara bütün kalpleriyle inanan kimselerdir.

22 £a/cara Sûresi, âyet: 143.

23 îsrâ Sûresi, âyet: 29.
24 Isrâ Sûresi, âyet: 110.

25 Bk. Eba'l-Hasan Alî el-Mes'ûdi, Murûeu-z'Zeheb ve Maâdinu'l-^^ker, C. IV, s. 172,
Paris 1278-1293/1861-1876; Zuhdt Hasan Cârullah, el-Mu'uaile, s. 54.

26 Bk. İbn Mâce, es-Sunen, C.I, s. 5, Kahire 1313/1895.
27 Kn'âm Sûresi, âyet: 153.

Bu

41 Bk.; eş-Şehristânî, eUMilel ve'n-Nihaî, C.!. s. 139; Zuhdİ Hasan Cârullah, el-MuUezUe,
a. 16.

42 Şûrâ Sûresi, âyet: 7; Keza tafsilât için bk.: Ebu'l-Huseyn b. Osmân el-Hayyât, Klitf
bu'l-intisâr, s. 164-168, Kahire 1344/1925; eş-Şehristânî, el-Milel ve^n-Nihâl, C.I, s. 48, 139;
en-Nesefî, el-Akâid, s. 117-119; Dr. Kemal Işık, Mu'tesile^ninDoğufu ve Kelâmî Görüşleri, s. 31—
33.

A'râf Sûresi, âyet: 179. Hz. Peygamber de,bımu te'kiden bir hadîsinde şöyle

diyor: "Yüce Allah'ın doksan dokus ismi vardır. Bunları söyleyenler Cennet'e gireceklerdir". Sa-
hthu'l-Buhârİ, C. VIII, s. 159.

51 Bk.: Ebû'bHasan el-Eş'ari, el-İbânefi Üsali'd-Diyâne, s. 54, Haydarâbâd 1367/1948.
52 Bk.: Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Hazm, Kitibu'UFisâlfi'l-Milel ve'l-Ahvû, ve

n-Nihal, C. II, s. 93-96, Kahire 1347/1928.
53 En'âm Sûresi, âyet: 100.

54 Enbiyâ Sûresi, âyet: 22; Mü'minûn: 92; Sqffâi: 159, 180.
55 Yûsuf Sûresi, âyet: 40.
56 Necm Sûresi, âyet: 23.

57 Ca'd b. Dirhem, Kur'ân'm mahlûk (yaratılmış) olduğunu ileri sürmesinden dolayı,

Hişâm b. Abdi'l-Melik (Hilâfet süresi: H. 105-125/M. 723-742) zamanında, Irak valisi Hâlid
b. Abdillah eLKasri tarafindan Halifenin emriyle H. 124/M. 741 yılmda öldürülmüştür. Tafsi

lât için bk.: lbnu'1-Esîr, el-KâmilfiH-Târih, C.V, e. 704, Mısır 1348ve Leiden 1283-1293 baslost;
İbn Nubâte, Serhu'l-Uyûn Şerh Risâlet İbn Zeydûn, s. 159, Kahire 1278/1861; A.S. Tritton,
Müslim Theology, s.54-55, London 1947; Ibnu'1-Imâd el-Hanbeli, Şeserâtu's-Zeheb fi Akbâri
men Zeheb, C.I, s.169. Kahire 1350/1931.

58 Cehm b. Safvân aslen Horasanh idi. Kûfe'de bulunduğu sırada Ca'd b. Dirhem ile karşı

laşmış ve ondan bazı fikirlerini almıştır. Makrizi'ye göre, Horasan'da ilk defa Allah'm sıfatlannm

nefyi fikrini yayan Cehm b. Safvân'dır. Bir süre el-Hâris b. Sureyc'in vezirliğini yapmış ve da
ha sonra da Horasan'da Hâris'in önderliğinde Emevllere karşı girişilen ayaklanmaya iştirak et
miş olduğundan, Emevîler taraündan H. 128/M. 745 yılmda öldürülmüştür. Tafsilât için bk.:

İbn Nubâte, Şerâu'M/ynn, s. 139; Şehristânî, el-Milel ve'n-Nihal, C.I, s. 86-87; el-Makrizt, KU
tâbu^l-Hitât cl-Markiiiyye, C.IV, s. 184, Kahire 1324-1326, el-BağdâdI, el-Fark beyne^l-Fırak,

8. 128; Ahmet Emin, Fecru'l-îslâm, s. 286-287; İbn Kayyim el-Cevziyye, Igâs^u'l-Leffân, M.
Hâımd el-FakI neşri, C.II, s. 177, Kahire 1939.

59 Caylân cd-Dimaşki'nin babası, Osmân b. Âffân'm kölesi idi. Kendisi Hişâm b. Abdil-
melik'in hilâfeti sırasında Şam'a girmiş ve daha sonra da Kader'i inkâr etmesinden dolayı, Hi
şâm tarafından elleri, ayaklan kestirilmek ve Şam kapısmda çarmıha gerderilmek suretiyle öl
dürülmüştür. Bk.: İbn Kuteybe, Kilâbu'l-Maârif, s. 166,Kahire 1300/1882;Ahmed Emtn, Eee-
ru'l-lslâm, s. 285, A.S. Tritton, Müslim Theology, s. 55-59; İbn Nubâte, Şerhu'l-Uyûn, a. 157-
158.

"Bu dünya hayatında sarfettiklerinin

65 Ma'bed el-Cuhanî'nia, kader meselesini ilkdefa Basra'da ortayaattığı aöyleıür. Kader'Io
ilgili tartışmalar büyüyüp, müslümanlar arasında birtakım fitne ve ciddî ayrılıklar yaratmağa

başlayınca, kendisi Halife Abdülmelik b. Mervân'm emriyle Haccâc tarafmdan H. 80 /M. 699
yılmda çarmıha gerilmek suretiyle öldürülmüştür. Bk.: el-Hâfiz Şemaeddin ez-Zehebî, Mizânu^U
Vtidâtfî Nakdi'r-Ricâl, C. III, a. 183, Kahire 1325/1907; Ahmed Timtn, FecnCl-tslâm, s.285;
el-Makrizİ, el-Hitat, C. IV, s. 181 vd.

66 Bk. Alî Musatafa el-Gurâbî, Târîhu'l-Firak el-îslâmiyye, s. 97-99; eş-Şehristânî, eb
Milel ve'n-Nihal, C. 1,8. 47.